Matth.10. omnes lumen. Qui etiam dixit: Sicut perieculum, et non per familiās Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius? Hoc egit & seruit

Dei. Decreuerat enim omnes potius perpeti acerbitates, quam fidem prodere, ut exemplo suo multi confirmarentur, stabilesque & immobiles in recta fidei confessione permanerent. Quod quidem & factum est. Omnes enim patriarchæ, multique Episcopi, præcipueque Orientales recusarunt Imperatoris opinioni subscribere, & ei tum summa cum ferocie resistierunt in primisque sanctissimum Theopolis patriarcha Ana-

Anastasius Synodo, tum scriptis restiterunt, in primisque sanctissimus Theopolis patriarcha Ana-
episco. Anti-stasius, qui easdem, quas magnus Eutychius (ærumnas ne dicam, an coronas?) pertulit.
ochenus per Cum igitur indicta causa damnatus esset exilio, parataque essent iam omnia, nos item
secutiones cum illo persecutionem pro Christo & exilium ferre decreuimus. Quo quidem con-
patitur. Actor. 20. stituto, ille omnes, qui aderant in insula, ore osculatus, vt Ephesus Paulus in litora, an-
mo autem totam ecclesiam, sibi à Deo creditam, in osculo sancto, eam Domino, à quo
ipsam accepérat, commendauit.

Eorum igitur, qui nos ducebant & qui mulerant, arbitrio in monasterio ipsius constitutimus, tanquam in exilio, ut ipsi arbitrabantur: quod tamen vir sanctus salutis erum sibi, & multorum bonorum causam existimabat. Quae autem tunc in via publica gesta sunt, vtrum molesta acerbaque fuerint, an miraculis & agrotantium curationibus plena, vt orationis longitudine vitetur, prætereo. Quanquam eadem, maioraque publice perspecta sunt, cum viri sancti reuocatio celebrata est. Descendit igitur in Amaseam magnus pugnator Eutychius, vt Abraham olim, & eius nepos Iacob in Aegyptum, sub Patriarche propter famam. Nam quid Saluator noster Iesus Christus in eandem

Esa. 19. Aegyptium descendere, ut rem excellentiorem cum honore præterimus, & propter leuem nubem, & propter casum manufacturerum simulacrorum. Nam descensus quidem ille multis miraculis claruit. Dei enim carnem humanam induit presencia, quid non admirabile efficeret? Nec magnorum Patriarcharum descensus miraculo caruit: ut facile declarant nobis omnibus plaga illa, quas a Deo Pharaon accepit propter Abraham & Sarah, quamobrem eos cum honore dimisit: & Joseph declaratio, & Iacob atque filiorum cius ad ipsum profectio. Hec quidem illis admirabilia contigerunt. Sed magno Eutychio non minora concessit rerum omnium effector Deus. Quæ autem hec quantaque fuerint, multis omissis, videamus. Hec quidem nos perspeximus, & audiui-

Iohan. 14. quantaque fuerint, multi omnes, videat et credat. & nos
mus, & manus nostra contrectauerunt, & quæ vidimus, testamur. Qui enim dixit: Quo
Matth. 17. credit in me, opera, quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora his faciet: & Si habueritis

fidem, sicut gratum lapidis, dicetis huic monti: Tollere, & transferre te in mare: & ita: ipse dedit seruo suo gratiam sanitatum, ut morbos curaret, & demones ejeceret.

Curationibus quidem efficiendis necessarium est, ut & curandorum index animi, et
rariantur virtus. Quorum unum si defuerit, alterum nihil proderit. Vt enim si
nullus operatur. Non potius inquit Euanglista de Domino loquens, illic signa facere

Matth. 13. mul operatur. Non potuit, inquit Euangelista de Domino loquens, propter illorum incredulitatem. **Quamobrem** qui cum fide ad virum hunc sanctum accubebant, plus gratiarum accipiebant, cum omnia sint credenti possibilia, viro sancto exordiari.

Marc. 9. abundantibus, plus gratia accipiebat, cum omnia etiam
mirim̄a traditam sibi a patre luminum̄ gratiam imparteat. Hinc autem exordiat:
Vos, qui eiusmodi narrationibus delectamini, attendite.

Sed vnde, aut à qua gratia exordiendum est? Quanuis alia sint miracula praeterea, ab hoc tamen initium sumendum existimo: Erat in urbe Amasea quidam Androgynus,

gynus, legitima vxore copulatus, qui cùm filijs procreandis operam darent, ità fru-
strabantur, vt infantes, antequām ex ventre exirent, immaturi p̄cipiterentur. Ex quo
parentes ipsi magno mōtore afficiebantur. Quid igitur faciunt? Vtile consilium ca-
piunt. Confugiunt ad Deum, qui mortuos etiam potest per seruos suos in vitam reuo-
care. Imitantur viduam illam Sareptanam, cuius filium Elias suscitauit. Sunamitidem ^{3. Reg. 17.}
imitantur, quæ cucurrit ad Elīsum, cùm filius eius in cœnaculo mortuus iaceret. Con- ^{4. Reg. 5.}
fugient & ipsi ad beatum virum: supplicant, vt precibus suis impetreret, nè infantes si-
bi in lucem editi, statim moriantur. Qui cùm pro illis precatus esset, ambos vnxit
oleo sancto, tum eo, quod è preciosâ Crucis, tum illo, quod ex sancte pura que Dei ge- ^{Oleum ex}
nitricis & perpetuâ virginis Mariæ nostræ Dominae veneranda imagine scaturire so- ^{Cruce Chri-}
let Sozopoli, dicens: In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hæc enim verba cunctis ^{sti & imagi-}
egrotantibus, qui ad se accedebant, solitus erat adhibere, quemadmodum & diuus ^{ne S. Mariæ}
Iacobus præcepit: Infirmatur, inquiens, aliquis è vobis? vocet Ecclesiæ presbyteros, & ^{manat.}
orient super eum, vngentes ipsum oleo: & oratio fidei saluabit infirmum: & si pecca-
ta commiserit, remittentur ei. Cùm igitur precandi finem fecisset, & tanquam gratia
quadam afflatus taceret, mox: Nomen, inquit, illi Petrum imponetis, & viuet. Erat
enim mulier grauida. Cùm autem ego adessem, & respondissem: At si foemina, in-
quiens, pariet, ecquod illi nomen imponent? Minime, inquit ille, sed Petrum voca-
bunt, & saluus erit. Quibus verbis gaudentes, tanquam puerum nondum natum in yl-
nis gestarent, domū reuersi sunt. Tempore iam impleto, peperit filium, quem admo-
dum antè viderat & prædixerat seruus Dei. Quem cùm baptizandū curâssent parentes, & nominâssent Petrum, postea vnâ cum ipso ad virum sanctum accedentes, com-
plexi sunt pedes eius, & confessi sunt, quæ sibi fecisset Deus, & quod suî misertus esset.
Impositis autem puero manibus, vir sanctus benedixit ei. Sed cùm creuisset ille, qui ex
præcognitione & precibus genitus fuerat, alter natus est illis. Itaque venientes rursus,
ambos filios ad sanctum virum attulerunt, laudantesque Deum, rogabant, quo nomi-
ne postremus deberet appellari. Qui geminos filios intuitus, illud Salomonis venustè
vsurpauit: Frater, inquiens, fratris fultus auxilio, est tanquam ciuitas munita. Parenti- ^{Prover. 18.}
bus autem ipsorum dixit: Iohannem hunc appellabis, quoniam in æde sancti Iohan-
nis preces vestras Dominus Deus audiuit. Creuerunt autē pueri: & vulgatum est hoc
in tota illa ciuitate: & omnes collaudabant Deum. Sed rem aliam admirabilem, Dei
auxilio à viro sancto factam, videamus.

Senex quidam è villa, quæ ad sanctissimam Ecclesiæ pertinebat, filium habebat
surdum & mutum, annorum circiter quatuordecim. Quem cùm ad sanctum virum
perduxisset, supplicabat, vt ipsi à Deo opem impetraret. Itaque cùm pro illo preces fu-
isset, omnes eius sensus inunxit oleo sancto, terque Nunchem (nam illi id erat no- ^{Surdus &}
men) vocauit. Ac primo quidem die obscurè respondit: cùm autem tres ibi dies man- ^{murus cura-}
sisset, & oleo sancto inungeretur, solutus est vinculum linguae eius, & planè audiebat ac ^{tur.}
loquebatur. Sed cùm veller eum pater in monasterio relinquere, noluit Dei seruus.
Senex igitur, assumpto filio, domū magno cum gaudio reuersus est. Audiamus & ali-
ud insigne miraculum.

Quidam alias ciuilem loci, qui inter ipsius sanctissimæ Dei Ecclesiæ clericos electus
erat, (Cyrillus ille appellabatur) filium habebat, qui cùm quinque esset annorū, & eo
amplius, nec loqui poterat, nec alimentum accipere: nec vita propè, nec mortis erat
particeps. Hunc cùm ad virum sanctum perduxissent, ille solitas preces adhibuit, &
sanctam communionem impertivit, & cùm panem communem benedixisset, dedit ^{Item aliud}
ei, atque dimisit. Ex illa autem die solutum est vinculum lingue ipsius, & loquebatur, ^{murus.}
edebatque & bibebat, cùm Dei gratia sanitatem recepisset. Videamus & aliud huic si-
mile, immò verò admirabilius.

Est oppidulum quoddam, nomine Zala, ipsi metropoli Amaseæ propinquum. Qui-
dam indè profecti, quadrimulum puerum ad sanctum virum adduxerunt. Hic nihil
aliud, nisi ex matris vbere nutrimenti paululum capiebat. Erat autem propè carnis &
corporis expers, neque colorem vllum habebat. Sed tanquam spica vento corrupta,
quæ cùm nondum creuerit, exilem quandam atque inanem granorum & aristarum
speciem habet: sic & ille puer videbatur. Potuisse omnes illius costas, & neruos, & ossa
numerare. Hunc vir Dei magnus cùm adspexisset sic exiccatum, & parentes ipsius do-
lore tabescentes, Dei, qui ea, quæ non sunt, facit ut sint, implorans auxilium, totum pu-

erit corpus inunxit oleo precioso, & sanctam communionem impertiuat: cumque panem communem benedixisset, parentibus dedit, praecepitque, ut mero panem illum intingerent, pueroque præberent. Quod illi cum fecissent, voti compotes facti sunt. Dicebant enim se postridie magnum in eo carnis discrimen adspexisse. Accepisse enim medio cœre nutrimentum: idemque tertio die, & alijs deinceps confecutis fecisse. Tenebat autem panem in manus sua, & coram parentibus edebat, mouebatque oculos suos, qui anteā reconditi vix cerni poterant, & singulos adstantium intuebatur. Dicebant prætereā parentes eius, puerū, ex qua hora pro illo vir sanctus orāsse, vbera matris attinere noluisse, sed oblato cibo fuisse nutritum. Læti igitur parentes, cum filio sano in oppidulum suum reuerterent. Hic si querar aliquis, cur integrum statim puer non recepit sanitatem, is sciat Dei iudicia abyssum esse multam. Videamus autē Dominum quidem ac Deum nostrum arcano consilio infirmos quosdā statim non curasse. Cum enim luto cœci oculos inunxisset: Abi, inquit, in Siloam, & laua. Et lotus vidit. Et cum alij manus imposuisset, rogauit, ecquid cerneret. Respondit ille: Video, inquiens, homines, vt arbores, ambulantes. Ex quo patet, eum quibusdam sanitatem paulatim trubuisse, eas ob causas, quas nouit is, qui, quid cuique sit utile, non ignorat. Sed hæc hanc tenus. Aliud miraculum explicemus.

Filius cuiusdam opificis Amaseæ, repentina morbo correptus, ad portas mortis appropinquauerat. Hunc pater vlnis impositum ad monasterium gestauit, vt viro illum sancto offerret, quôd eius precibus sanitatem recuperaret. Eo tempore vir sanctus alijs negotijs distinebatur. Quamobrem cùm satis diu pater expectâsse, volebat discedere: Quid adhuc, inquiens, vexem beatum virum, cùm puer moriatur? Sed qui aderamus, considerantes Deum posse mortuos etiam in vitam reuocare, hominē paulisper moratissimus. Videbamus autem puerum omnino maxima corporis parte defecisse. Eius igitur moti periculo, sanctum virum accersiuimus: qui nulla interiecta mora venit, & precibus adhibitis, puer manus suas imposuit, vnxitque oleo sancto, ac domū dimisit. Postridie pater reuertit, cum lachrymis gratias agens Deo pro salute filij sui. Interrogatus autem quomodo se haberet puer, respondit, Dei gratia, & sancti viri precibus omnino conualuisse. Tota enim, inquit, nocte lusit, vigilque letatus est. Haud multò post nos item puerum vidimus, & collaudauimus Deum, qui mortuis etiam vitâ reddit. De hoc quoquè satis dictum est. Ad aliud miraculum transeamus.

Agrestis quædam mulier cum filio septenni quibusdam de causis in urbem venerat. Sed de moni incursu repente pueri pedes obstupuerunt, adeò vt stare nullo modo posset. Mater autem tristis & lugens, filium ad sanctum virum portauit: qui cum precibus oleum sanctum pueri pedibus adhibuit. Finita autem precatio, mater volens experiri, vtrum puer stare posset, depositum ipsum: qui primò quidē tremens, videbatur esse casurus: verum vbi paulatim fidutiā sumpsit, (blandis enim sermonibus, qui aderant, animos illi faciebant) stetit intrepidus, & nihil est commotus. Cùm igitur repente firmata essent plantæ ipsius & tali, cum matre reuersus est domum, saliens & laudans Deum. Nos quoquè, qui miraculū videramus, quomodo is scilicet alienis pedibus in templum ingressus, proprijs pedibus egrediebatur, collaudauimus Deum, qui tales gratiam seruo suo nostris etiam temporibus largitus esset. Audiamus & aliud miraculum magis venerandum, siquidem morbus miserandus ac nouus fuit.

Haret ciuitati Amaseæ monasterium foeminarum, à Flavia nuncupatum. Quædam igitur illius monasterij mulieres puellam ad optimum virum perduxerunt, dicentes, eam omnino non admittere sanctam communionem: sed cùm illam sit acceptura, magno timore ac tremore corripi & clamare, & cù tristitia sancti Domini corpus auferari, licet dies Dominica celebretur, & sanctum Christi corpus & sanguis distribuantur. Quibus verbis nos fidem non habentes, diximus virum sanctum ad puellam accessum, & preces solitas adhibitum cum communione. Verum cùm puella ad sacram communionem appropinquaret, depræhendimus esse vera, que dicebantur. Cùm enim illam magno cum labore in os accepisset, eam cum vomitu agrestique voce proicit. Sed adstantium quidam manu porrecta illam excepit, atque in ignem coniecit. Nos autem territi ac moesti, dominum puellam dimisimus, hortantes, vt postridie reuertetur. Quæ cùm reuersa esset, vir sanctus, solitis precibus adhibitis, omnes puellæ sensus euomuit fœditatem, immo vero spiritum immundum, qui miserae affligebat. Post autem

Item parvulus prop̄ examinis.

Psal.35.

Iohan.9.
Marc.8.

Item alias
puer.

Puer clau-
dus sanatur.

Dæmon ex-
cluditur à
puella.

autem permisit vir sanctus, ut discederet, & sanctam susciperet communionem: quam illa, Dei gratia, sine villa formidine aut concussione percepit. Suspirans autem vehementer puerilla, posteaquam sanctum corpus & preciosum sanguinem suscepisset: Eccè, inquit, deinceps colothim (sic enim illius regionis pueri panem nondum sanctificatum appellant) percipiam. Et omnes collaudauerunt Deum, qui res admirandas & nouas atque incredibiles facit, quarum non est numerus, etiam per seruos suos. Mirabilis Iob 9. Psal. 67.

enim est Deus in sanctis suis. Iuuenis quidam in arte pingendi peritus, eam in domo Chrysaphij piae memoriae, in ipsa ciuitate Amaforum exercebat. Hic aliquandò veterem ex pariete Veneris picturam delebat, ut historias pias reponeret. Volebat enim vir ille ex domo sua superiore Archangeli oratorium facere, ex inferiore autem oratorium sancte immaculataeque Dominae nostrae, Dei genitricis & semper virginis Marie. Cùm igitur pictor foedam impudicæ Veneris historiam evertisset, dæmon, qui illi inharebat, artificis manum sic inuasit, ut inflammata tumesceret, & grani vlcere affesta, necessariò amputanda videretur. Quarè cùm periculum adspiceret, vtile capit consilium, & ad virum sanctum confugit, ut per ipsum à Deo auxilium impetraret. At ille, cùm pro ipso Deum orasset, vnxit oleo sancto dexterum ipsius manū, que inflammatione Oleo curat manū à dæmonie inflamatam.

atque vlcere laborabat: idque fecit tribus diebus, & manus eius diuino auxilio cōua- luit atq; alteri similis reddita est. Et quo in loco pictor vulnus acceperat, in eo, memo- ria & gratia animi declarandi causa, sancti viri depinxit imaginem: ut manus, que cura- tiois beneficium acceperat, medicum suum secundum Deum testaretur. Huic simile & aliud factum est.

Puerum ab impuro dæmons vexatum sculptor quidam ad beatum virum duxit. Qui cùm magno viro precanti adstitisset, propterea quod parvulus puer erat, adstantium quidam ad sculptorem: Gesta, inquit, vir puerum, ut sanctificatione assequatur. Quod ille fecit. Absoluta autem preicatione, ambo discernerunt. Postridie vero sculptor venit lugens ac dolens, quod manus dolorem ferre non posset. Cumque ex eo quereretur: Quid luges? Quid habes? Posteaquam, inquit, puerum gestavi, manus mea incredibili dolore torquetur. Dæmon enim, relicto puero, inhaesit mihi: atq; ille quidem curatus est, ego autem versor in discrimine. His vir beatus auditus, subridens, dæmonem, quod talia fecisset, contempnit: & pro misero illo precans, liberauit eum, nihil aliud ei praecipiens, vt faceret, nisi ut prectionibus incumberet. At ille, neglecto viri sancti mandato, tu- moremque & ardorem manus timens, ad medicos confugit, ut impleret id, quod dictum est: Qui peccat in eum, à quo factus est, in ceder in manus medici. Erat enim ma- num suam perditurus. Itaque cùm omnia in medicos & balnea consumplisset, & nihil adiumenti perciperet, sed magis laboraret, rursus ad medicum, qui argentum non exi- gebat, sed gratis operam suam egentibus impertiebat, accessit. Qui nihil moratus aut veritus, Deum misericordem obsecravit, vt liberaretur: quod & factum est. Ille enim precibus postea incombens, ut sanctus iusserset, à doloribus & inflammatione liberatus est, adeò ut Deum laudans, artem suam solitam exercebat. Verum quandò in eorum, qui à spiritibus immundis vexati curati sunt, mentionem incidimus, de apostata quodam verba faciamus, cō quod non vulgarem vtilitatē ea res asserre potest his, qui monasticum habitum paruifaciunt, & reprobant.

Iunior quidam ab improbo & graui dæmons ita vexabatur, ut quoties illum afflige- bat, à nemine posset contineri. Omnes enim superabat, omnes conterebat. Hunc mi- serum ad virum sanctum, qui impuros eiusmodi spiritus expellendi gratiam à Deo ha- bebat, adduxerunt. Qui preciosæ Crucis telum dæmonibus formidabile, & oleum Nota vim signi sanctæ Crucis.

vino, sed à multis dæmonibus vexari videretur. Cùm enim multi eum monachi tene- rent, omnes superauit & afflixit. Et cùm diu sic esset vexatus, tandem ut mortuus ia- cuit. Quamobrem illū omnino à dæmons liberatu arbitrabamur. Sed cùm postridie reuerteret, peiora patiebatur. Cùm igitur diu fuisset afflictus & vexatus à dæmons, admirabatur Dei seruus, & secum ipse cogitabat, cur ab eo dæmon non recederet: di- xitque mihi, vt miserum hominem interrogarem, quis esset, & vnde ipsi tam improbi dæmons in cursus contigisset. Cùm igitur ille mente constitisset, diligenter quæsui de statu eius, & quomodo pueritiam transfigisset. At ille: Cùm, inquit, ingressus essem puer in monasterium sancti Iohannis in arce, (sic enim Amase locis quidam appellatur)

Vides ex (latur) ibique non paruo tempore mansisse, pia tandem exercitationis pertusus, & hoclloco, non habitu monachi spreto, exiuit ex monasterio, & simul cum habitu vitam mutauit: nam debere monachum & mulierem cognoui, & alia multa peccata commisi. Itaque nunc, ut videtis, sum in hoc statu, & ab immundo spiritu miserere detineor & affligor. Mihi, si quid potestis, opum deserere tulamini. Haec cum ex nobis vir sanctus didicisset, immo vero nos ab illo didicissemus,

(Nisi enim ipse cognouisset, non præcepisset nobis, ut hominem vexatum de statu ipsius interrogaremus. Quod quidem eo consilio fecit, ut exemplo illius nos confirmaret, eosque, qui vitam monasticā & angelicam negligunt & aspernantur, moneret, ut

Job 6. resipiscerent) suggestit illa verba Job : *Qui vulnus meum cernitis, timete : Et, Nè dede-
Psal. 120. ris in commotionem pedem tuum : Et, Nemo mittens manum suam ad aratrum, &
Luc. 9. vertens se retrò, aptus est ad regnum cælorum. Hæc ille & multa alia his similia cum*

Psal. 51. dixisset ad utilitatem & confirmationem presentium monachorum: vexatum hominem ob ea, quæ dixerat, commiseratus, valde suspirans & continenter orans, ea Davidis verba ex persona miseri illius hominis pronunciavit: Dux, confitebor aduersum

me iniquitatem meam Domino, & tu remisisti inpietatem cordis mei. Ac sanctus quidem vir ad hunc usque versum psalmum pronunciauit. Non alienum autem est, ut verum qui sequitur adiiciamus: Pro hac orabit ad te (non quilibet: sed quis) omnisi san-

Luc. II. *Etus in tempore opportuno. Illud autem tempus est opportunum, cum petuntur a Deo, quæ illi placent. Petite enim, inquit, & dabitur vobis. Quærite, & inuenietis. Pulsat & aperietur vobis. Cum igitur homo vexatus confessus esset, pro ipso rursum so-*

Apostata late, & aperte tua vocis. Cum ergo homo venias contumeliam, punitas preces vir sanctus obtulit Deo : hortatusque est, ut in monasterium, in quo erat, reuerteretur, habitumque recipeteret, quem abiecerat & affecerat contumelia. Quod illius non studiis faciasse, non est amplius a domino vexatus : sed in monasterio man-

Iacob., s. *Die cum studiose recinet, non est amplius a diuinitate vexatus: sed in modis diversis manifestatur prudenter ac modeste se gestit. Quamobrem laudabant Deum, qui ibi erant, atque dicebant: Hodiè salus domui huic facta est. Quoniam frater hic mortuus erat, & reuixit: perierat, & inuentus est. Impletum & illud est: Multum valet oratio iusti & dilectorum. Audiuit etiam ab illo is, qui curatus fuerat: Eccè sanus factus es, noli amplius pecare. Sed iam reliqua miracula persequamur.*

Homo quidam eo laborans morbo, qui totum corpus depascitur, ad sanctū virum confugit, supplicans, ut sibi à Deo misericordiam impetraret. Qui miserū morbo propè consumptum adspiciens, non mediocriter cōmotus est. Adhibita igitur oratione, vnxit oculos eius & manus oleo sancto: præcipiensque, ne vinum omnino gustare, dimisit. Ille verò libenter paruit, sciens, quæ ab hominibus effici nequeunt, Deo esse facilia: & exemplo Naaman Syri, domum suam reuersus est. Sed cum anni spatii præterisset, rursùm idem vir redijt, gratias agens Deo, & laudans illum, quod morbus amplius non serperet, sed cohiberetur atque desiceret.

Alius quidam ad virum sanctum accessit, dicens, te ab urbe Cumano esse, & annum iam esse integrum, ex quo lumen non vidisset. Et causa haec erat: Cum illi controuer- Periurus fit cœsus. sia cum quodam in iudicio intercederet, iurare coactus est: & tanquam periuri nullum esset crimen, peierauit. Deus autem consulens saluti eius, excœauit eum. Quo

quidem affectus suppicio, cum lucem non cerneret, & manu duceretur, venit ad virum Dei, & peccatum confessus est, & oculorum exercitatem indicauit, recte colligens, Deum sacerdotibus maximam potestatem per sanctos Apostolos tribuisse. Illis enim dixit: Quaecunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in celis: & quaecunque sol-

ueritis super terram, erunt soluta & in cœlis. Proinde cum vir admirabilis soluendi munus (suorum enim quisque peccatorum catenis obstringitur) atque curandi habet. Deum oravit omnipotentem, ut ipsi tum periurij veniam, tum oculorum fa-

Sacro oleo sanatur. nitem concederet. Et absoluta super cum preicatione, vnxit illum oleo sancto tribus diebus, & liberavit. Ita factum est, vt qui alienis manibus & alienis oculis ductus venerat, propriis oculis in suam ciuitatem reuersus sit. Deum laudans. At hos quidem

Multi curantur. paucos è multis commemoratiimus, quos defacie nouimus, qui curatisunt. Magna enim quotidie virorum, & foeminarum, & puerorum multitudo ad eum confugiebat, qui cum varijs morbis, & manifestis, & occultis laborarent, misericordiam Dei omnes assequebantur. Foeminae pueros adhuc lactentes gestabant, qui lugebant & querebantur, quod nutrimento carerent suo. Et matres ipsæ dolebant, quod latitantes fontes essent exiccati. Misericordia igitur erat spectaculum, & suspiria ac gemitus clamoresque varij. Quid ageret vir Dei magnus, cum matres simul ac filios lugentes vocire.

VITA S. EVTYCHII PATRIARCHAE.

399

voicerantesque cerneret, hos quidem propter famam, illas autem, quod se filii orbarianim aduerterent, præsertim cum tam esset mitis, tam erga omnes clemens, tam misericors? Nonne animus eius vehementer commouebatur? Commouebatur plane, ex quo etiam impetrabat postulata. Cum enim precaretur, dicebat ea, quæ Moses ille magnus: Domine, si dimittis eis peccata, dimitte: sin minus, dele me de libro, quem scripsi. Quibus verbis obsecrans Deum, efficiebat, ut miseretur eorum, qui misericordia ipsius indigabant.

Operæ præcium est igitur, ut ex multis mulieribus, quæ, cum id paterentur, ad eum confugerunt, & curata sunt, vnam memoremus, quæ cum esset curata, redit ad monasterium, & gratiam Dei prædicauit: Cum me, inquietus, lac defecisset, ad sanctum vi-
rum accessi cum filio meo: cumque ille pro me precatus esset, & oleum dedisset, è mo-
nastry foribus egredienti vbera lac suggererunt, diuque tantam copiam effuderunt,
ut & alios pueros lactare possem. Quamobrem qui eam antè viderant domos alienas
frequentare, vt filio lac inueniret: videntes illam sic abundare, vt alijs etiam lac copi-
osè præberet, Deum collaudabant, cuius ita ampla sunt beneficia, vt vbi afflito abun-
davit, ibi magis abundet latititia. Qui paruum hoc miraculum putet, arbitror esse ne-
minem. Quinetiam eos, qui recte sentiunt, illi simile & par existimatores censem, quod
sterili contigit. Nam quemadmodum illa parandi quidem naturam habebat, sed tamen
parere non poterat: sic & huic vbera natura quidem latissimum fluxum habere debe-
bant, sed is exaruerat, vt per seruum Dei exuberaret. Veritatem enim dico in Christo.
Multæ mulieres tum hoc morbo, tum alijs multis occultis & grauibus laborantes, ve-
niebant & Dei opem exorabant. Ac de curationibus quidem huiusmodi, licet plurima
dici possint, satis hæc sint.

Nunc videamus & aliam gratiam, huius sancto viro concessam à Deo. Quæ quidem,
vredo sentio, non multum differt ab ea, quam habuit Elias propheta, & quæ in Sare-
ptis fuit declarata. Quanquam Thesbites quidem famis, quam ore ipse suo populo
intulerat, particeps fuit, & à vidua, quæ se filiumque neglexit, benigne suscepimus est
hospitio. Cui ille gratiam hanc retulit, ut neque in hydria defecset farina, neque in va-
se oleum. Hic autem, quasi secundus quidam Elias, famem ipse non intulit, sed mul-
tos fame laborantes precibus aluit. Causam autem exponam. Impiorum Persarum Irruptio
in Rempublicam nostram impetum omnes scimus, cum nouus Nabuchodonosor Perlarum
Chosroës Sebasten venit & Melitenen. Cum igitur in magnas tunc angustias atque in Ro. Im-
discrimen adductæ res essent, vicini omnes ferè tum Nicopoli, tum Cæsarea, tum Co-
manis, tum Zala, ex alijsque finitimis ciuitatibus Amaseam, tanquam in locum mu-
nitissimum, se conferebant, non tam vrbis præsidio, quæ viri sancti precibus confi-
si. Omnes enim & ciues & inquilini, qui magna ex parte erant Ibéri, & hospites reli-
quias secundum Deum in hoc sancto viro spes collocârant. Ex eius enim ore pen-
dentes, & verba ipsius audientes, feruati sunt. Meritò igitur in tali tumultu innume-
rabilis hominum multitudo in urbem concurrit. Sed cum ibi diu esset commorata,
magna cibariorum penuria consecuta est. Itaque omnes ad sanctum ipsius monasteri-
um, tanquam tutissimum in portum, confugiebant, vt simul cum corporibus animos
paccerent. Quarè cum magnus quotidie sumptus fieret, & famæ in dies cresceret, tum
propter nostros exercitus, tum propter Dei & Republica nostra aduersarios, ma-
gna omnes in molestia & angustijs versabamur. Cum enim multitudini panis submi-
nistraretur, sic exinanitæ sunt arcæ monasterij, in quibus farina conseruabantur, vt
ne vnius quidem hebdomadæ cibus in eis reliquus esset. Cum igitur horrei custodes
monachi religiosissimi farinam imminui, & flagitantium cernerent crecere multi-
tudinem, ad virum magnum acceperunt, illum scripturæ locum usurpantes: Transi-
ens in Macedoniam, adiuua nos: quoniam farina iam in arcis deficit, & spes vietiis no-
bis admittitur. At ille, nulla interposita mora, nihil dubitans, sed opulentæ Dei misericor-
dæ fidens, in eum ingressus est locum, in quo arcæ erant farina propè iam vacuæ. Et cum
Deum obsecrasset, ministros hortatus est: Bono, inquietus, animo estote: quantū enim
egentibus impertitis, duplū Dominus Deus noster clargietur. Spero enim quæ admo-
dum olim ex hydria farina non defecit, ita nunc minimè defuturam. Nam licet incli-
naueritis ex hoc in illud, (vt est in psalmo dictum) hoc est, à pleno adid, quod est ina-
ne, tamen fæx eius non erit exinanita. Sed edent omnes, & saturabuntur, & laudabunt
Dominum Deum nostrum. His verbis gaudio repleti religiosissimi monachi, alacri-

D d 4 ter

Illustri miraculo multorum fami medetur.

Leuit. 26.
Rom. 11.

Iob 38.
Psal. 124.

Iob 40.

Multa pati-
tur in mo-
nasterio.

Psal. 68.

Dan. 3.

Psal. 65.

Io. Cr.
2. Cor. 10.

Matth. 25.

Gen. 31.

ter mandata exequabantur, panem omnibus accedentibus distribuentibus. Atque hoc quidem modo magnam populi turbam fame laborantem diu nutriuerunt. Et eos sane maius miraculum apparuit, quod cum farinæ in annum paratae nihil adderetur, & tandem quotidie infumeretur, tamen non solùm non defecit, verum etiam, posteaquam noua farina esset illata, farina vetus diu immò semper satis fuit, sicut scriptum est: Co-medetis vetera si patera, & vetera à conspectu recentium efferetis. Sine poenitentia enim sunt dona Dei.

Ac de miraculis quidem, quæ à sancto viro gesta sunt, satis sit hæc pauca commorâsse: reliqua alijs conquirenda & commemoranda relinquemus. Non tamen erit alienum, ut miraculum, quod in eum factum est, recensemus. Ecquod istud est? Illud nimurum, quod ad eius pertinet redditum ad propriam sedem, quam tamen nunquam omnino reliquit. Cum igitur duodecim annorum spatio, atque eo amplius in monasterio à se constituto mansisset, & res admirabiles, quas commemorauimus, atque alias multas Dei auxilio perfecisset, summa miraculorum, quæ ab illo gesta sunt, ea fuit, quam circa ipsum Deus ostendit. Non enim legatus, non angelus, sed ipse Deus, qui per turbinem & nebulas Iob fuerat allocutus: qui tardus est ad vindictam, & celer ad remunerationem: qui non relinquit omnino virginem peccatorum super sortem iustorum, ut non discant malitiam iusti: in fine certaminum claro præconio pugilem alloquitur: Accinge, inquiens, sicut vir, lumbos tuos: Interrogabo te, tu autem mihi respondebis. Opinarisne me aliter tecum loqui, quam ut iustus appareas? Hoc est vulnerum medicamentum, hæc certaminis corona, hæc patientia remuneratio, hoc futuræ mercedis pignus: idem, qui dolere facit, rursus recreat. Nemo putet, cum sine tentationibus & afflictionibus, aut grauibus periculis totum tempus in monasterio suo transfigisse. Non enim deerant hostes tum visibiles, tum inuisibiles, qui conjicerent eum in caminum tentationum, perturbationumque flammam incenderent, & doloribus eius adderent incrementum: ut illum psalmi versum posset dicere: Super dolorem vulnerum meorum addiderunt. Qui omnes multis modis sanctum monasterium ita vexabant, ut tæderet nos etiam viuere, nisi angelus Domini descendisset, & flammarum ignis discussisset, fecissetque medium caminum ignis, ut spiritum roris refrigerantem. Quoniam igitur oportebat aurum probatum e fornace eximi, ut splendidius videretur, (tales enim sunt Sancti, qui transiunt per tentationes: quorum sub persona, Transiimus, inquit Daud, per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium) eduxit & egregium pugnatorem in refrigerium Deus, qui tentationes dissoluit: Non te, inquiens, deferam, nec derelinquam: quemadmodum & Apostolus ait: Fidelis autem est Deus, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis sustinere: sed faciet cum tentatione & prouentum tentationis. Verum quinam huius exitus aut liberatio, breuiter audiamus.

Cum ex hac vita discessisset is, quem Deus arcans quibusdam de causis, quas ipse nouit, in sedem huius ærumni osi magnique viri irrepere permiserat, cumque pius populus pastorem doctoremque suum flagitaret, & ad piæ memorie Imperatores Iustinum & Tiberium, in primisque ad imperatorum & regum omnium verum Imperatorem ac Regem Deum nostrum exclamaret, ut fidei custos, Trinitatis buccinator, &æque religionis defensor, qui omnia omnibus siebat, ut plures lucrisaceret, fibredderetur: suscipientes illi diuinum populi fidelissimi studium, & charitatis ardorem, quo ipsi quoquæ iam pridè erga sanctum virum flagrabant, pio populo id, quod petebat, concederunt. Illud enim semper optauerant, cum multis alijs de causis, tum ob eam præcipue, quod eos Imperatores futuros prædixerat. De quibus, quanvis ad orationis exitum properemus, tamen cum tempus hoc exigat, pauca dicenda sunt, nè in illius, qui talentum defoderat, periculum nos item incidamus. Quæ igitur illis prænunciata fuerint, commemorabo.

Tribus circiter annis ante Imperium Iustini, futura prospicienti & magno Pontifici patefactum fuit, ipsum imperaturum. Qui, nulla interposita mora, ut cum in Dei timore confirmaret, tutiusque vitam eius ad pietatem incenderet, cum in Iucundianis quodam die Senatus haberetur, in remotum quandam locum Dei seruus Euthy- chius Iustum seduxit, quo quidem in loco fenestra erat, (hoc enim erit signum, ut lapidum cumulus olim inter Iacob & Laban testimoniis fuit) & : Audi, inquit, am- plissime vir, quanvis humilis ego sim seruus & sacerdos Dei. Significauit mihi Deus, te post

VITA S. EVTYCHII PATRIARCHAE.

597

te post auunculum tuum fore Imperatorem: quarè vide, nè huc illuc occupationibus Iustinum
distraharis: sed attende tibi & operam da, vt dignus euadas, qui Dei perficias voluntatem. His auditis, Iustinus gratias egit Deo, & viro magno respondit ad hunc modum: Imperato-
rem fore prædictit. Deus me dignum faciat, vt voluntati eius obtemperem, meque gubernem & regam arbitrio tuo. Atque hæc quidem sic acta sunt. Cùm autem vir magnus esset in insula, Visio eius.
qua Princeps appellatur, quodam die narrabat nobis: In visione, inquiens, noctis qui-
dam mihi gladium dedit, duorum imagines continentem, Iustini & coniugis eius, qui
& mihi arridebant. Sed quidnam id significaret, ab eo quæstuit vñus ex ijs, qui illuc præ-
stò erant, num illius gladij visione sectionem aliquam, vel rei finem portendi sciret. Mi-
nimè, inquit ille, sed hi ipsi regnabunt, & me liberabunt: imperatorio enim habitu in-
dutus adspexi. Quod imperauerint, perspicuum est. Quod autem fuerit liberatus, quod-
que exilij eius multæ vñtiones extiterint, omnes nouimus. Atque hæc quidem ab illo
prænunciata perfectaque sunt.

Quid porro de pia memoria Tiberio prædixerit, videamus. Primum quidem ipsum Tiberium notarium apud Iustinum, antequam esset Imperator, collocauit. Deinde cum apud Sirmium Abarici belli causa ageret, scripsit ad eum vir admirabilis. Scriben-
di autem hæc fuit occasio. Tribunus quidam militum Amasea commorantium, cupi-
ens apud Tiberium gratiam inire, acceptis à sancto viro literis commendatitijs, ad eum alacri animo Sirmium profectus est. Atque illius quidem epistola argumentum erat eiusmodi. Sed ramen Imperij quoquæ prænunciationem continebat. Post proœcium enim epistolæ sequebantur hæc verba: Nunc quidem in parte Reipublicæ gubernacula tibi commisit Deus, mox autem & finem concedet. Hoc nemo nostrum tunc ani- Item Tibe-
maduerit. Sed ubi Cæsar creatus est, tunc intellectimus. Epistolam enim ille, vt postea dicit. rium impe-
raturū pia-
dicit.

Cùm ageret vir sanctus in monasterio in ea rerum perturbatione, contigit, vt omnes, qui Ponti prouinciam incolebant, venirent ad sanctum hunc virum, magnam ex illius sermone utilitatem percepturi. Cumque, vt in colloquij sit, alij alias prouinci-
as laudent, magnus Dei vir, cùm de Arabisenorum ciuitate mentio fieret, venustè dicebat ad principes, qui inde venerant: Magna est ciuitas vestra, & de illa merito di-
cipotest: E Nazareth potest aliquid boni esse? Id autem ita pronunciabat, vt non di-
ceret, seid affirmare, nè se sublimem, sed humilem ostenderet. Omnis enim, qui se ex-
altat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Et hæc quidem Amasea prædicta sunt.

Cùm autem Deo placuisset, vt suam in sedem restitueretur, biennio ante obitum Tiberij Imperatoris contigit, vt ipse Tiberius in morbum incideret. Et inuisit eum Dei seruus, atque conualuit. Per visum enim intellexerat, tunc eum non esse moritu-
rum. Cùm igitur multa dicerentur de successore, si quid humanitas ei contigisset: Non morierur, dicebat vir magnus. Et cùm diuersi nominarentur, beatus nihil re-
spondebat. Sed cùm p̄fissimus hic Imperator Mauritus nominatus esset, se colligens, Item Mau-
ea, que ante cognoverat atque prædixerat, aperuit: Verè non est alius, inquiens, rictum.
idque iureiurando asseruit. Tunc igitur & quæ Amasea dicta fuerant, meminimus, Quamobrem de his nemo dubitet. Idcirco enim & personas, & tempora, & loca, & occasionses expressimus, nè quis nos putaret hæc in eius gratiam confinxisse. Qui enim capit, capiat: & qui non vult credere, nè credat. Quid enim mihi de his, qui sunt foris, indicare? Sed eò reuertamur, vnde digressi sumus, cùm de viri sancti renovatione lo-
queremur.

Cum igitur Christi amantissimi populi clamores exaudiuerint Iustinus & Tiberius Renovatur.
Imperatores, statim magna cum celeritate ingentique gadio scribas generosissimos ab Imperat. ab Imperat.
misérunt ad sanctum virum, vt cum vel inuituni & recusantem ad regiam ciuitatem ad sedem
reducerent. Hi cùm ad eum peruenissent, reddiderunt ei literas Imperatorum. Quas
ille cùm perlegisset, suspiciens in cælum & lachrymans, egit gratias Deo: Eccè, inqui-
ens, Domine, labia mea non prohibebo. Quoniam tu cognouisti cogitationes meas Psal. 138.
de longe, semitam meam & funiculum meum inuestigasti: & omnes vias meas præui-
diffi. Mirabilis facta est etiam ex me scientia tua: confirmata est, & non potero ad eam.
Quis nouit mentem Domini, aut quis consiliarius eius fuit? Quis ea, quæ Deus altissimus
sumus

simus decreuit, dissipabit? Num dicet figmentum ei, qui se finxit: Cur me fecisti sic?

**Festum ex-
alationis
S Crucis.**

Audiui auditionem tuam, Domine, & timui. Cogitau opera tua, & obstupui. His & alijs multis verbis cùm gratias egisset, & in sancto monasterio diuinum sacrificium obtulisset, in sede constitutus (dies tunc erat Dominica) postquam salutifera etiam Crucis memoriam die quartadecima mensis Septembri splendide celebrauimus: monasterio & omnibus habitantibus in eo benedixit, vniuersaque ciuitati: omnesque Deo commendans, iter suscepit. Comitatus est autem eum vsque ad regiam ciuitatem Archiepiscopius. Videre licuit nouum planè spectaculum, & diuina illius anima dignum, mixta inter se contraria, dolorem & gaudium, luctum & lætitiam, cùm alij quidem ob eius discessum dolerent, alij propter ipsius reuocationem lætarentur. Diversas eorum oculi lachrymas effundebant, partim mœroris, partim gaudij plenas: immò verò ob nimiam exultationem, lachrymæ ex omnium oculis effluebant. Lachrymæ enim (vt omnes sciunt) etiam cùm ingens gaudium præcesserit, oborintur, que nec cor affligunt, nec animos eorum, quorum viscera commouentur, excruciant. Vbi enim peccatum non antecessit, nec dolores consequuntur. Princeps Apostolorum

Matth. 26. peccauerat, ideo amare dicitur fleuisse. Quod si peccata non adsint, oborta lachrymæ, non lachrymæ, sed lætitia latices sunt appellanda. Vtrunque in ipsa vite fieri videamus. Cùm amputatur & circumfoditur, tanquam dolens lachrymat: Contrà cùm luxuriat & racemos pendentes vndique habet, lætitiam atque hilaritatem his præbet, qui eam coluerunt. Hoc igitur modo Dei seruus omnes, qui ciuitatem incolebant, lætitia afficiens & gaudio, cum eos Domino commendasset, vix tandem ab illis diuelli potuit & proficisci.

Quis ea, quæ tunc admirabilia contigerunt, pro dignitate valeat explicare? Quæ lingua narrare queat assiduos & varios concursus & congressus, faustas acclamaciones, cùm vna omnes & clara voce dicherent: Benedictus, qui venit in nomine Domini: Et, Gloria in excelsis Deo, & in terra pax?

**Psal. 117.
Luc. 2.
March. 10.
Multi fium
miracula
perire.**

Sciebant enim, qui ita clamabant, à Domino dictum esse: Qui vos accipit, me accipit: Et qui accipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Infirmos autem iuxta viam afferebant, vt vel umbras fortis viri eos attingeret. Qui pro ratione fiduciæ Deo auxilium accipiebant. Accidit & res admirabilis: nam cùm ab Euchaitis vir sanctus discederet, mulier quædam cum filio ægrotante progrediens, sic est à multitudine conculcata, vt de ipsis, deque filii eius salute omnes desperarent. Quæ tamen euasit in columis, morbusque discessit. Atque ita totum iter nostrum perfecimus. Cùm autem ad Nicomediensium metropolim peruenissemus, videbamur nobis alium in mundum venisse. Quarè, tanquam è somno excitati, vtrum ea essent vera, cogitabamus. Et quemadmodum narrat historia de Principe Apostolorum, quod, cùm Angelus Petri latus attigisset, dixit ei: Cingere, & calceate caligas tuas, & sequere me. Transuentes autem primam & secundam custodiā, venerunt ad portam ferream, quæ vlrò aperta est eis. Post hanc autem existimabar Petrus, se visum videre. Sic & magno contigit Eutychio. Cùm enim Nicomediam peruenissemus, verè cognouimus, Deum misisse angelum suum, & Petri imitatorē erupuisse de manu omnium, qui ei struxissent insidias. Non solum enim fidelis & Christi studiosus populus, regale sacerdotium, gens sancta, congruentes acclamaciones edebat, & gratias agebat Deo, sed incredulus etiam & à grege nostro alienus populus Hebreorum, propemodum pueros illos imitans, clamabat: Benedictus qui venit in nomine Domini. Et, Crescat fides Christianorum.

Matth. 21.

**Redit Con-
stantopo-
lim ad sedē
suum, & ex-
cipitur ho-
norificen-
tissimè.**

Cum hoc igitur honore ex honesta peregrinatione in urbium reginam ingressus est propagator, vt fortis olim ac magnus Athanasius Alexandriam. Talia enim de ipso diuus Gregorius conscripsit: Neque aliquis arrogantiam ei tribuat. Pullus enim asinae virum illum portabat: & rami ac stragulae vestes varie illum excipiebant: & alij præcinebant ac præsultabant. Neque verò solum multitudo puerorum, sed omnium linguæ certatim faustis acclamationibus vrebantur. Prætereo varios plausus & thura, quæ incendebantur, atque ignes, qui ita vbiquè siebant, vt tota vrbis ardere videtur. Omitto conuiua publica, & noua ædificia, & quæcunque solent ciuitates efficer, vt gaudium lætitiamque significant: quæ quidem omnia abundè fuerunt exhibita. Tantra profectò vir admirandus & magnus Eutychius exceptus est celebritate, vt cùm honorificæ multæ iam fuerint, nulla post hominum memoriam splendidior extiterit. Illud igitur Esaiæ prophetæ eximij meritò huic congruere dixeris: Adducent frates

Esa. 66.

iplo-

ipsorum (id est, viri fideles & pii) Leuitas & Sacerdotes in splendidis mulis cum vehiculis in sanctam ciuitatem munus Domino. An non ita fuit? In modo vero patrem pastoremque ac magistrum suum fidelis populus duxit in sanctam ciuitatem, nouam Hierusalem arque reginam urbium.

Quis dicendo assequi possit res admirandas, quæ tunc terra marique gestæ sunt? Quomodo mare conformatum sit, tergaque sua nauibus subiectiens, terræ factum fuerit simile, adeo ut sine impedimento possint omnes super ipsum incedere? Nemo enim pro hominum multitudine poterat aquam à terra discernere. Et erat terra omnis atque mare labium unum, voxque una diuina & cœlestis omnium, simul Domini & creatoris sui Dei gloriam celebrantur. Hæc dicta sunt, ut qui sciunt, recordentur, & ut qui nesciunt, discant. Quid porrò? Prætermittemusne reliqua? Minime vero. Quæ nam ita sunt? Diuino consilio factum est, ut vnde discessus principium fuit, inde redditus etiam initium habuerit. Cum enim dies festus sancti Timothei in Hormisda, ut ante dies festus S. Timothei ximus, celebraretur, illinc vir pius sacrificium faciens sublatus est, & ea pertulit, quæ pasus est. Cum autem cursum expletisset, tanquam sol, exultauit ut gigas currens viam à summo caeli, & occursus eius usque ad summum eius. Rursus enim in Hormisda restitus est, tanquam sponsus ingrediens in thalamum suum. Et non fuit, qui se abscondebat, aut calore eius non frueretur. Omnes enim fideles, sanctitatis & gratia eius participes extiterunt, vel per visum, vel per tactum. Multi etiam per salutationem & dulcem congressum deletabantur. Alii per auditum vehementer gaudebant. Fama enim eius paulo post per omnem terram est peruagata. Cum igitur noctem ibi transgessisset, manu sumpto superhumerali, quod secum ipse semper gestabat, cum sancto clero suo in augsburgam adem sancte & immaculatae Dominae nostræ, Dei genitricis & semper virginis Mariae, quæ in Blachernis sita est, concessit. Illic enim erant pij Imperatores Iustinus & Tiberius: qui hilari vultu & magno cum honore sanctum virum suscipientes, quæ tem- Accipitur honorifice ab Imperatori conueniebant, collo cuti sunt. Et quia dies erat Dominica, & diuinum ipse sacrificium erat facturus, eum dimiserunt.

Quis non commemoret hic opportunè verba illa Psalmi: Dies diei erudit verbum, & nox nocti indicat scientiam? Si quis enim illam tempestatis & temptationis seu persecutionis diem ac noctem cum haec reuocationis & redditus eius, summaque pacis ac tranquillitatis die nocteque comparet, magnam sapientiam & scientiam in utroque tempore negotioque reperiet. Nam in persecutionis tempore sabbatum & hysms erat. Vigesimo enim secundo mensis Ianuarij die vir sanctus tentatus & cie- fatus fuit. Reuocatus autem est die tertia mensis Octobris, quæ erat Dominica. Quia quidem die & illi, qui viro sancto insidias struxerant, atque eum in exilium eiccerant, Aetherius & Addæus, quorum hic quidem Vrbis Praefectus erat, ille autem Antiochianus curator, mortui sunt. Et quemadmodum ambo virum sanctum eiiciendū curauerant, ita meritam ambo mercedem percepérunt. In hac igitur die & vir optimus sedem recipit atque Ecclesiam suam, & ipsi priuati sunt vita multis annis ante, quam ipse reuocatur. Prophetica item illa verba huc possunt accommodari: Et erit, quo in loco dictum fuit: Hic populus meus non est, (vt quibusdam tunc videbatur) vos illic filii Dei viuentis vocabimini. In Hormisda enim, ut dictum est, facta fuit reuocatio. Qui ve- stiū stadia, equitatus & huiusmodi res cogitant, ignorant illud: Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum: Beati estis, cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum, aduersum vos, mentientes propter me. Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.

Iam & de superhumerali pauca dicenda sunt. Neque enim illi in ea expulsione fuit reprehuni, sed apud eum mansit. Cum enim quidam e clericis suaderent Aetherio, ut ipsum adimeret sancto viro, ille, neglectis eorum verbis, recusavit. Itaque cum ipse in indignatione versaretur, eis, qui ad se iniurendum venerant, confessus est: Quæ, inop- quiesciens, feci domino Eutychio, ea in me cumularè reciderunt. Per homines eius op- pugnauit cum, per homines meos oppugnatus sum. Vestimenta illius diripi, omnia mihi direpta sunt. Vnum tantum non ademi, id mihi quoquæ relictum est. Cum enim me clerici cohortarentur, vt illi adimerem superhumeralē, id non feci. Et ecce, cum in hac sim calamitate, zona tantum & dignitatis meæ insignia non sunt à me sublata. Lugens ille quidem hæc narrabat, poenitentia tamen tempus non inuenit, quanvis multis

multis lachrymis eam quæsiuisset. Ac de his quidem sat. Ad rem institutam redemus.

Cum vir sanctus, ut dictum est, cum Imperatoribus congressus esset, & vix tandem ab illis diuelli potuisset, videns populum, Christi pastorisque sui studiosum, sine interpellatione gratias agentem Deo, precatus est eum, ut bonus ipsius esset remunrator. Atque ita cum vniuerso populo fideli in sanctam Dei magnam Ecclesiam ingressus est, non sine labore tamen, tanquam in regnum Dei, cum magna premeret multitudo, quæ diuinum templum occuparat. Cumque in locum editum, ut Moses olim in montem Sinai, ascendisset, sublatis ad Deum manibus, populi preces & supplications celesti Deo & patri offerre, Deique misericordiam ad populum deducere videbatur. Neque enim aliud propter populi multitudinem fieri poterat. Tonitrus autem, & buccinæ progredientes, id est, aptæ diuinorum oraculorum lectio-nes, clarius & vehementius pronuntiatæ, cum timore & magna compunctione peragebantur. Quid tum? Diuina caligo sanctum operuit altare, super quo cum incruentum sacrificium obtulisset, fidei populo distribuit: quæ quidem distribu-tio ab hora tertia ad nonam usque perducta est, cum omnes ab ipso vellent accipere communionem. Quoties enim distribuebat, omnes ad eum sine cessatione concurrebant. Nam qui recte sentire soliti erant, nulla videndi eum fatigatae affiebantur. Sed quanto quis illi magis hærebatur, tanto magis attrahebatur, eodem erga illum affectus modo, quo erga magnetem lapidem ferrum, quod arcana quadam illius vi naturali pertrahitur. Ita vir admirabilis omnes, qui videndi ipsum studio tenebantur, amanter attrahebat. Erat enim totus gratiosus in habitu, speciosus tum animi, tum corporis pulchritudine, sublimis operibus, sensu humilis, vir-

Dotes cor-poris, tute venerandus, necnon congressu valde benignus & affabilis, mansuetus, misericors, sermone dulcis, sed dulcior moribus, adspicu angelicus, animo multo magis. Nequeo omnes illius tum animi, tum corporis dotes explicare, gestus, aprim omnium membrorum conformatiōnem, vnde plerunque interior homo dignosci-

Prouer. 17. tur: vultus hilaritatem & gratiam, de quo Salomon: Cor, inquit, gaudens (in Deo nimis) exhilarat faciem: oculos letos, & pupillas corum integras: (tales sunt enim, qui adspiciunt recta, & qui annuunt iusta) dentes candidos, (purus enim est & celestis iustorum cibus) ignita labra, ardentia verba & pura, & gratias ab illis stillantes: contractas & rectas aures, ad omnem diuinam vocem suscipiendam idoneas: col-lum, ut Danidis turrem, & dificatum, atque ad ferendum Christi & spiritale diuina charitatis iugum, & Ecclesiarum sollicitudinem accommodatum: albam sacri capitis comam, & Aaron barbam similem, qua vita splendor & perfectio significabatur: ad hæc corporis fragrantiam, tanquam vnguentum, quod descendit in oram vestimenti sacerdotalis: ætatis moderationem, quæ ætatem secundum Christum perfectam ostendebat: latas manus, quæ liberalitatis amplitudinem indicabant: congruentes digitos & aptos ad diuinos sermones & dogmata conscribenda: rectos omnino pedes ac fi-mos, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinantes: sed per tritam & regiam semi-tam, quam bos & asinus, id est, populus Christianus, ex Iudeis Gentibusque collectus, calcat incedentes.

Cant. 4. Psal. 132. Quis compositum eius incessum, & pulchros totius corporis motus describat? Sic enim incedunt modesti speciosique pedes euangelizantium bona, euangeli-zantium pacem. Ex quo quidem incessu, diuinus & perpetuus ipsorum animi motus agnoscitur. Quis pro dignitate laudabit pallorem ita in eius facie florescentem, ut mali Punici corticem, aut cuiuspiam alterius pallentis pomi colore suavi odore coniunctum? Talis profectus est verè temperantium vita, durior illa quidem, sed qua-variorum atque optimorum fructuum dulcedinem continet in cellis spiritualibus: & spirat, ut scriptum est, alijs quidem odorem mortis in mortem, alijs autem odorem vita in vitam. Quis non admiretur firmum & stabilem & constantem doctrinæ eius sermonem, quem nocte & die facere non desinebat, ut, quemadmodum de magno Basilio diuus Gregorius ait, & tranquille reprehenderet, & docendo laudaret: & utrumque ita moderaretur, ut neutra ratione offenderet: sed & in reprehendendo patris dulcedinem, & in laudando grauitatem seruaret: ut nec lenitas disoluta, nec grauitas aspera: sed illa prudens, hæc modesta, utraque sapiens videretur. Quid vobis describam virum, quem anteà Paulus expressit, cum magnum illum Pontificem christos penetrantem laudaret? Illuc enim usque audet oratio peruenire: si quidem Chri-

Esa. 52. Sanctorum incessus.

Vita tem-perata. 2. Cor. 2. quis non admittit firmum & stabilem & constantem doctrinæ eius sermonem, quem nocte & die facere non desinebat, ut, quemadmodum de magno Basilio diuus Gregorius ait, & tranquille reprehenderet, & docendo laudaret: & utrumque ita moderaretur, ut neutra ratione offenderet: sed & in reprehendendo patris dulcedinem, & in laudando grauitatem seruaret: ut nec lenitas disoluta, nec grauitas aspera: sed illa prudens, hæc modesta, utraque sapiens videretur. Quid vobis describam virum, quem anteà Paulus expressit, cum magnum illum Pontificem christos penetrantem laudaret? Illuc enim usque audet oratio peruenire: si quidem Chri-

VITA S. EUTYCHII PATRIARCHAE.

601

stos esse didici eos, qui secundum Christi præcepta viuunt. Hic totus erat dulcis, ^{to-}
tus amabilis: qui cum adhuc esset in terra, à spiritu sublatus, terram reliquerat, & extra <sup>Christi qui
carnem & mundum semper erat: vitamque his, quæ cernuntur, agebat sublimorem,</sup>
diuinis illas formas suscipiens, quæ cum inferioribus & mutabilibus istis non commi-
scuntur. Verè purum Dei speculum semper fuit, lumen adiungens, & splendidi-
us obscuriori. Cum Angelis versabatur, cum Archangelis Deum collaudabat, Deo ho-
mines conscrebat, & superiori mundo per sanctum baptisma, atque alia spiritualia mu-
nera procreabat. Quis hæc & his similia de viro diuino pro dignitate recensabit? Quis
orator, quis diuinarum narrationum scriptor hæc, vt decet, persequetur? Vtinam ad-
esset diuus Gregorius, vt nunc etiam magnum Basilium laudaret. Nam huius sancti viri
sunt multæ magnaæque virtutes, & ad sancti Basilij mensuram accedentes. Sufficit autem
discipulo (ait Dominus) si sit sicut magister eius. Vtinam, inquam, beatus ille adesset, qui ^{Matth. 10.}
virtutes has dignè pronunciaret. Neque enim ego, qui nec dicendi facultate, nec scien-
tia valeo, sum ad illas idoneus explicandas. Itaque veritus, nè similis ei depræhenderer,
qui talentum unum accepit atque defodit, & in periculum inciderem: illis argumen-
tum materiamque suggeri, qui res ab illo gestas valent conscribere. Sed adhuc quidem
ad radicem montis versamur. Necesse est autem, vt quæ vir optimus post redditum ges-
fit, paucis exponamus.

Vixit ne (vt rursùm utr illis verbis, quæ de magno Athanasio diuus Gregori- <sup>Vt se gesse-
us scripsit) vt tanti populi præfatum oportebat? Non docuit autem, quemad-
modum vixit? In aequalibus periculis pro veritate cuiquam cessit? An ex certami-
nibus minus honoris, quam alij, reportauit? An post redditum aliquid de pristina <sup>rit S. Eutychius, resti-
tuta sedi-
fua.</sup></sup>

virtute constantiaque remisit? Nequaquam: sed isdem semper in eius vita, tan-
quam in lyra, concentus fuit. Facta, verba, certamina, pericula, quæ ante redditum,
quæ post redditum ab illo gesta sunt, perpetuam viri, constantiam probitatemque
testantur. Nam posteaquam recepit ecclesiam, ita se comiter benigneque gessit,
vt ne inimicis quidem redditus eius fuerit iniucundus. Verè hæc alij admirantur
& laudent, quibus ocium est paruas etiam illius res gestas admirari. Cùm paruas
dico, eum cum seipso, & res illius inter ipsas comparo. Pauca enim ex rebus ab
illo gestis satis essent ad alium illustrandum. Quæ igitur per nouum hunc Athana-
sium post eius redditum Deus gesserit, videamus. Nemo putet, cum ex rerum per-
turbatione villam spiritualium munerum iacturam fecisse, aut ea illo pacto fuisse immi-
nuta. Quinetiam aucta cumularaque sunt, vt ex ijs, quæ pauca de multis commemora-
bimus, intelligitis.

Vos, qui redditum eius memoria tenetis, non ignoratis magnam ac diuturnam, <sup>Sæuissima
antequam reuerteretur, pestem extitisse: quæ quidem ita seueibat, vt, nisi hic à Deo
electus, tanquam alter Phinees, obstatisset, omne genus hominum atque omnis ætas
interiasset. Quomodo autem placatus est Deus? Supplicationibus, quas ipse cum Chri-
sti studio populo adhibuit, à sanctissima magna Ecclesia incipiens, vñque ad ædem
sancta & immaculata Domina nostræ, Dei genitricis semperque virginis Mariæ, quæ
in Blachernis colitur. Dum igitur supplications ad Christum Deum nostrum, quem
ipsa Virgo de Spiritu sancto conceperit, fierent, pepercit ille populo, angelumque cohi-
buit, qui ciuitatem sine internissione percutiebat. Imitatus est in hac re via admirabi-
lis David Prophetam, qui, cum propter populi enumerationem pestis debaccha-
retur, dicebat ad Deum: Ego peccavi, dem ego pœnas. Iste quid peccauerunt? Et post, ^{2 Reg. 24.}
quæ vidit angelum in area Ornan Iebusæ, oravitque cum, immò verò Dominum,
nè extenderet manum in Hierusalem, exaudiens est. Quamobrem & altare constitui-
vit in ipsa area, & Domino boues immolavit, & placatus est, & mors sevire desist. Non
ne magnus ac mansuetus Eutychius, offerens rationabile & incurvum sacrificium
Deo, idem effecit? Neque enim aliter extentas manus demisisset, nisi populi salutem
impetrasset. Ab eo igitur die, vñque ad beati viri vitæ finem, Christus Deus noster à po-
pulo prouocatus iram cohibuit. Ac creditus quidem ipsius primum opus hoc fuit, quo
salutem omnibus communem impetravit. Aliud, quod per eum Deus omnipotens fe-
cit, videamus.</sup>

Nobilis quidam puer, qui apud Calopodium Augustæ primicerium manebat, immo-
verò ab eo nutritus fuerat, aduerso quodam casu in oculo iniuriam acceperat, & ma-
gno in discrimine versabatur. Nam medici, qui eum curabant, adiumenti nihil attule-
rant: sed contrà potius morbum auxerāt. Quamobrem ad optimum medicum con-

Eee fugit,

fugit, qui solis precibus valebat morbum expellere. Quod & factum est. Nam solita
Oculus læ- precatione adhibita, preciōlo oleo laborantem oculum inunxit: & Dei gratia restitu-
sus est sanitati. Sed aliud admirabilius videamus.

Cum Cyrillo Catulo multis annis vxor vixerat. Quæ cùm in aquam intercūtem in-
cidisset, & multum in medicos impendisset, nihil opis inuenit, sed de salute desperabat.
Hanc maritus in varia loca ducendam curauit, fore sperans, vt aëris mutatione con-
ualesceret. Fortè tunc vir sanctus in Paleatico morabatur. Quod cùm ille Christi vxo-
risque suæ amans intellexisset, & viro sancto notus esset, nulla interposita mora, mulie-
rem ad eum duxit, supplicans, vt pro illa Deum obsecraret, vt à morbo liberaretur. Sic
autem intumuerat, vt molem ventris eius spectantes omnes admiraremur. Verum
Hydropicā cùm ille precatus esset, & oleo sancto vxixisset, dimisit eam. Post aliquot autem dies
faniatī re- cùm vir sanctus eodem in loco esset, vir duxit vxorem suam, gratias agens Deo, &
stituit. omnibus ostendens eam ab illo morbo & calamitate liberatam. Sic enim tumor ven-
tris euauerat, vt eo morbo nunquam laborasse videretur. Quo quidem miraculo per-
specto, multi collaudabant Deum. Erat autem mulier illa annorum amplius quadra-
ginta. Verum nè quibusdam narrare videar incredibilia, finem faciam. Neque enim ul-
tra Gades, vt diuus ait Gregorius, transcundum. Et magnus ille Nyssenium Pontifex
Gregorius, docens orationem non esse longius protrahendam, quam gratiarum men-
sura partitur, de sorore sua sic loquitur: Hæc ab illa gesta sunt omnia: quæ licet incre-
dibilia videantur, vera, tamen sunt, & credibilia apud eos, quibus ea plene nota sunt.
Sin aliqui carni nimis addicti, fieri non potuisse putant: hi nesciunt, pro ratione fidei
munerum fieri distributionem: vt fide pusillis parua tribuantur, magna autem illis, qui
fidei sunt amplitudine prædicti. Verum nè Dei muniberis detrahendi occasio detur in-
credulis, sublimiora miracula prætermitemus, hæc, quæ recensuimus, satis esse ad hi-
storiam absoluendam existimantes. Quæ quidem verba de magno item Eutychio dicta
scriptaque intelligantur.

Cum igitur Dei seruus cursum confecisset, fidemque seruasset, deinceps repositam
sibi iustitiae coronam expectabat. Vixit posteaquàm reuocatus est & in sublinèm se-
dem restitutus, annos quatuor & menses sex: vt omnes vitæ ipsius anni fuerint septua-
ginta. In eo autem ocio quos aduersus omnem hæresim, spiritu sancto adiuuante, ser-
mones conscriperat, omnibus fidelibus & Orthodoxæ atque Apostolicæ Ecclesiæ fi-
lijs promulgavit, cùm eos exemplo prius & vita planissimè & apertissimè comprobâ-
set. Docuit non esse simo & luto, hoc est, vitæ caducæ & rebus istis instabilibus inhæ-
dum. Hanc enim vitam esse veluti figuli rotam, quæ assidue impletur & circunvoluitur:
aut' Luna similem, quæ perpetuis mutationibus obnoxia, nūquàm in eodem statu per-
manet. Cum igitur ita vixisset, vt vivendi norma posset esse Pontificibus: sic autem do-
cuisse, vt rectæ disciplinæ regulam dogmata eius continerent: cupiebat iam dissolui, &
esse cum Christo, licet propter multorum salutem in carne manere magis esse necella-
rium iudicaret. Sed ipsum quoquæ, cùm homo esset, animi à corpore seiuunctionem sub-
ire oportebat. Qua quidem de re quotidie philosophabatur, & eadem, quæ Basilius &
Gregorius sentiebat & loquebatur. Quorum vnu: Carnem, inquit, despice, quæ præ-
terit: animum cura, qui est immortalis. Alter autem: Vtinam, inquit, grauem hanc
exuar tunicam, vt accipiam leuorem.